Bu unsurlar olgusal
alan için geçerli olabilir. Oysa nass olgusal alanı aşan bir boyut taşır. Özellikle
Nassa kaynaklık eden Tanrısal irade, onun olgusal alanı aşan yönüne işaret

6 İbn. Teymiye, el-Akidetu’l-Vasıtiyye, İstanbul, 1975, s.19-20.
7 Bağdadi, Ebu Mansur Abdulkahir b. Tair et-Temimi, Usulu’d-Din, İstanbul, 1346/1928, 247 vd.; Cü-

veyni, Ebu’l Meali Abdulmelik, Kitabu’l İrşad, thk. Es’ad Temim, Beyrut, 1416/1996, s. 333.; İbn.
Teymiyye, el-Akidetu’l-Vasıtiyye, s.16.; Ebu Hanife, Numan b. Sabit, el-Fıkhu’l-Ekber (İmamı Azam’ın
Beş Eseri), çev. Mustafa Öz, İstanbul, 1981, 62.; Cüveyni, İmamu’l Harameyn Ebu’l Meali Abdulmelik
b. Abdillah, el-Akidetu’n-Nizamiyye, tahk. Muhammed Zahid el-Kevseri, Kahire, 1412/1992, 84.; Ali b
Sultan Muhammed el-Kari el-Hanefi, Şerhu’l-Fıkhu’l-Ekber, İstanbul, 1375/1955, 85.; İbn. Hazm, Ebu
Muhammed Ali b. Ahmed, el-Fasl fi’l Milel ve’l Ehva ve’n-Nihal, Beyrut, 1986, III., 188.; Fahreddin
er-Razi, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, Kelam’a Giriş (el-Muhassal), çev: Hüseyin Atay, Ankara,
2002, 268.; Ayrıca imanın bu tanımına yönelik daha geniş bilgi için bkz.

Erken dö-
nem Hadisçilerden İmam Malik ve takipçileri dinin ibadet ve uygulama alan-
larında aklın kullanımını gerekli görürken, imanın temellendirilmesinde ak-
lın yeterli bir ölçüt olamayacağını düşünmüşlerdir.9 Oldukça erken bir tarihte
Hadisçilerin iman ve imana ilişkin konular hakkındaki görüşlerini “Kitabu’l-
İman” adlı eserle teorileştiren Ebu Ubeyd Kasım b. Selam(224/838) imanın
temellendirilmesinde sırasıyla vahyin, Peygamberin söz ve uygulamalarının,
bilginlerin uzlaştığı görüşlerin, doğru düşünmenin(teşbih ve nazar) veya Arap
dilcilerin uzlaştığı fikirlerin belirleyici olduğunu savunmuştur.10 Hatta Ha-
disçiler arasında Eş’ari Kelam sistemine yakınlık duyanlar, naklin ve haberin
yanında aklın da, imanı temellendirmede gerekli olduğunu düşünmüşlerdir.
Bunun en tipik örneği Halimi(403/1012)’dir. İmanın temellendirilmesinde
sadece nakil ve haberin bir ölçüt olduğunu, akli çıkarımlara ve akıl yürüt-
melere gerek olmadığını düşünen meslektaşlarını eleştirerek, işlevsel aklın
önemini itiraf etmektedir.11

8 Leibniz, Gottfried Wilhem, İmanla Aklın Uygunluğu Üzerine Konuşma, çev.